
О Р Г А Н И З А Ц И Я О Б Ъ Е Д И Н Е Н Н Ы Х Н А Ц И Й ^ Т И Й КОМИТЕТ 

39-е заседание, 
состоявшееся в пятницу, 

13 ноября 1992 года, 
С О Р О К С Е Д Ь М А Я С Е С С И Я в 15 ч. 00 м. , 

Нью-Йорк 

Генеральная Щ Ассамблея 
Официальные отчеты 

КРАТКИЙ ОТЧЕТ О 39-М ЗАСЕДАНИИ 

Председатель: г-н ДЕКАНЬ (Венгрия) 

(заместитель Председателя) 

СОДЕРЖАНИЕ 

ПУНКТ 96 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ДОКЛАД ВЕРХОВНОГО КОМИССАРА ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ 

НАЦИЙ ПО ДЕЛАМ БЕЖЕНЦЕВ, ВОПРОСЫ, КАСАЮЩИЕСЯ БЕЖЕНЦЕВ, РЕПАТРИАНТОВ И 

ПЕРЕМЕЩЕННЫХ ЛИЦ, И ГУМАНИТАРНЫЕ ВОПРОСЫ (продолжение) 

а) ДОКЛАД ВЕРХОВНОГО КОМИССАРА ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ ПО ДЕЛАМ 

БЕЖЕНЦЕВ (продолжение) 

Ь) ВОПРОСЫ, КАСАЮЩИЕСЯ БЕЖЕНЦЕВ, РЕПАТРИАНТОВ И ПЕРЕМЕЩЕННЫХ ЛИЦ 

(продолжение) 

с) ГУМАНИТАРНЫЕ ВОПРОСЫ (продолжение) 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Г Н ч Г г СЕЫЕРАЬ 
Поправки должны направляться за подписью одного из членов соответствующей делегации 1Л о I. Г . 

в течение одной недели с момента опубликования на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов А / С . 3 / 4 7 / 5 К . 3 9 
(СМеГ ОГПс1а1 КесогсЬ; Ытпе 5есноп, Коот ОС2-750. 2 11шЫ №1кт8 Р1ага) Р в Ь г и я Г У 1 9 9 3 

и включаться в экземпляр отчета. Ш г е о г и а г у 0.ЭЭО 
ВЦ551АМ 

Поправки будут издаваться после окончания сессии в виде отдельного исправления для каждого Комитета. _ с р ДМ I с и 

92-57778. В /. . . 



А/С^З/47/8Р^39 

Р ^ ^ а ^ 

Ра^е 2 

Заседание открывается в 15 ч. 15 м. 

ПУНКТ 96 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ДОКЛАД ВЕРХОВНОГО КОМИССАРА ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕНИЕ^ 

НАЦИЙ ПО ДЕЛАМ БЕЖЕНЦЕВ, ВОПРОСЫ, КАСАЮЩИЕСЯ БЕЖЕНЦЕВ, РЕПАТРИАНТОВИ 

ПЕРЕМЕЩЕННЫХ ЛИЦ, ИГУМАНИТАРНЫЕ ВОПРОСЫ (продолжение) 

а) ДОКЛАД ВЕРХОВНОГО КОМИССАРАОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ ПОДЕЛАМ БЕЖЕНЦЕВ 

(продолжение) 

о) ВОПРОСЫ, КАСАЮЩИЕСЯ БЕЖЕНЦЕВ, РЕПАТРИАНТОВИПЕРЕМЕЩЕННЫХЛИЦ (продолжение) 

с) ГУМАНИТАРНЫЕ ВОПРОСЫ (продолжение) (А/47/12и Ао^.1, А/47/91-5/23585, 

А/47/131, А/47/178, А/47/280, А/47/296, А/47/351-8/24357, А/47/352, 

А/47/364, А/47/365, А/47/391, А/47/420-8/24519, А/47/455-8/24571, А/47/529и 

Согг.1, А/47/540, А/47/564, А/47/569иА/47/638-8/24772) 

1. Г-н КРАПАТУРЯНУ (Румыния) говорит, что, несмотря на предпринимаемое усилия, 

положение с беженцами в мире продолжает ухудшаться. Наличие 18 млн. беженцев 

абсолютно несовместимо с основными целями международного сообщества. Румыния 

поддерживает деятельность Управления Верховного комиссара Организации 

Объединенное Наций по делам беженцев (УВКБ) и другие учреждений Организации 

Объединенное Наций и приветствует принятие резолюции 46/182 об укреплении 

координации в области чрезвычайной гуманитарной помоги. 

2. После того как в Восточной Европе произошли радикальное изменения, возникла 

новая ситуация, влияющая на проблему беженцев на региональном уровне. После 

кра^а коммунизма и падения ^железного занавесам число людей, направляющиеся на 

запад, возросло по крайней мере в десять раз. Его делегация считает, что в 

соответствии с положениями Женевской конвенции 1951 года следует проводить четкую 

грань между беженцами и другими категориями мигрантов и лиц, стремящиеся получить 

убежите. Она также считает, что чрезмерное использование и злоупотребление 

процедурами предоставления убежища могут подорвать саму концепцию беженцев. 

3. В коммунистические времена Румония бола источником эмигрантов, однако после 

1990 года румонские власти создали новую правовую и организационную основу. 

Первой шаг состоял в создании румонского комитета по вопросам миграции, основноми 

задачами которого боли применение международное и юридические документов и 

разработка внутреннего законодательства, принятие мер по сокращению потоков 

незаконное иммигрантов, реинтеграция возвраш.аюш^ся лиц и т.д. В качестве 

второго шага бол разработан закон о статусе беженца и направлен в парламент на 

утверждение. Кроме того в Бухаресте боло открото отделение Международной 

организации по вопросам миграции и, после присоединения Румонии к Конвенции 

1951 года - отделение УВКБ. 

/ 



А/С. 3/47/^39 

Р^^ап 
Ра^еЗ 

(Г-н Крапат^рян^, Румония) 

4. Румония подписала с Австрией, Венгрией и Германией соглашения о репатриации 

граждан, на^одяш.и^ся в ^ти^ странам на незаконном основании. Оратор также 

отмечает, что между Германией и Румонией подписано межведомственное соглашение, 

направленное на оказание репатриированном лицам помоги в прохождении подготовки в 

специальное пунктам. Несмотря на отсутствие опота, Румония оказала гуманитарную 

помочь иностранцам, попросившим убежища, большинство из которое составляют 

сомалийцо и кур^о, и приступила к осуществлению совместно с УВКБ и Румонским 

комитетом Красного Креста программо предоставления стипендий и организации курсов 

подготовки для ^ти^ беженцев. 

5. Г-н КУЙЯТЕ (Гвинея) говорит, что произошедшие в мире изменения не откроли 

перед беженцами ожидаемое перспективо. Тот ^акт, что за пределами свои^ стран 

проживает 17 млн. человек, говорит о необходимости применять новаторские под^одо. 

Следует разработать глобальную стратегию для устранения основное причин массовой 

миграции: войн и нарушений прав человека. 

6. Тем не менее существуют и другие ^акторо - крайняя нищета, последствия 

политики структурной перестройки, бремя задолженности и слабость экономические 

систем и учреждений, а также ухудшение состояния окружающей средо, засуха, голод 

и стихийное бедствия. В той или иной степени африканские страно страдают от все^ 

^ти^ факторов. В связи с ^тим в 1992 году в Абудже боло учреждено Африканское 

экономическое сообщество в целя^ обеспечения устойчивого экономического развития 

на основе регионального и субрегионального сотрудничества и интеграции. 

7. Гвинея приняла около 600 000 беженцев и расселила и^ в одном из наименее 

развитое районов страно. Такой массовой приток беженцев привел к возникновению 

серьезного ущерба, поскольку для получения обрабатоваемо^ земель боли ворублено 

деревья, что отрицательно влияет на водное ресурсо. Из-за резкого увеличения 

численности населения деревни испотовают серьезную нехватку продовольствия. 

Правительство Гвинеи и УВКБ предприняли попотку осуществления операций по 

репатриации, однако обнаружили, что после каждой такой операции лица, 

направлявшиеся в Монровию, туда не возвращались, а те, кто отправлялся в другие 

провинции, возвращались обратно в сопровождении лиц, стремящиеся получить 

убежише. 

8. Оратор восоко оценивает усилия представителей УВКБ в Гвинее. Благодаря его 

сотрудничеству с правительством удалось преодолеть трудности, связанное с 

присутствием в беднь^ районам огромного числа беженцев. Он также обращается к 

международному сообществу с настоятельном призовом оказать помошь тосячам лиц, 

страдающим от болезней и антисанитарное условий, которое усугубляются из-за 

отсутствия ин^раструктуро и школьного оборудования. 

/... 



А/СЗ/47/8Р39 
Р^^ап 
Ра^е 4 

(Г-н К^йяте, Гвинея) 

9. В заключение он воражает надежду на то, что ситуация в Либерии в скором 
времени улучшится, благодаря чему можно будет обратить вспять поток беженцев из 
т̂ой страно в страно, предоставляющие убежите, восстановить мир и безопасность и 
вернуться к нормальной политической жизни. Гвинея, ратифицировавшая Женевскую 
конвенцию и протокол к ней, примет участие в ̂ том процессе в соответствии со 
своей политикой невмешательства, добрососедства и африканской солидарности. 

10. Г-н ТРОТТоЕ (Канада) говорит, что правительствам, международномучреждениям 
и неправительственном организациям следует приспосабливаться к меняющейся 
геополитической обстановке. ВОрганизации Объединенное Наций создан Департамент 
по гуманитарном вопросам - новой центр по координации чрезвочайной гуманитарной 
помощи - в целя^ обеспечения того, чтобо все оперативное учреждения отвечали за 
^^ективное решение проблем, с котороми сталкиваются перемещенное лица. 

11. В связи с теми ужасами, которое наблюдаются во многие частям мира, Канаде 
пришлось оказовать существенную чрезвочайную гуманитарную помощь, однако помощь 
беженцам должно оказовать в^ мировое сообщество. УВКБ отреагировало на ̂ ту 
проблему, проявив самоотверженность и новаторский подход, однако сейчас, когда 
крупное операции осуществляются в Югославии, Камбодже, Афганистане и в районе 
Африканского Рога, встает вопрос о том, не следует ли предложить ему возглавить 
усилия в каждом из ̂ ти^ случаев. 

12. Канада отдает себе отчет в том, что операция по оказанию гуманитарной помощи 
сопряжена с массой неясное моментов, а также в том, что организация, которая так 
сильно зависит от реакции на призово вносить специальное взносо, сталкивается с 
административноми проблемами Доноро и УВКБ должно найти решение проблемо 
отсутствия финансовой безопасности̂  только в ̂ том случае Исполнительной комитет 
может боть уверен в том, что на решение соответствующие приоритетное задач будут 
воделяться соответствующие ресурсо. Канадское агентство международного развития 
недавно предложило услуги независимого консультанта для проведения обзора 
административного функционирования УВКБ. 

13. Оратор отдает должное сотрудникам Организации Объединенное Наций и 
неправительственное организаций, которое рискуя своей жизнью вополняют свой долг, 
а также военнослужащим из состава сил Организации Объединенное Наций по 
поддержанию мира, которое оказовают содействие и̂  усилиям. Среди те^, кто отдал 
свою жизнь, бол канадский военнослужащий сержант Майкл Раль^. 

14. Канада является плюралистической страной, и поэтому она считает практику 
^тнически^ чисток^ отвратительной и абсолютно недопустимой. Канада участвует в 
предпринимаемое Организацией Объединенное Наций усилиям по созданию условий, 
способствующие восстановлению безопасности, и оказовает гуманитарную помощь на 
общую сумму своше 25 млн. долл. в дополнение к воделению контингента по 

/... 



А/С.З/47/5Р^39 

Р ^ ^ а ^ 

Ра^е 5 

(Г-н Троттье, Канада) 

поддержанию мира, численность которого в скором времени составит 2400 человек. В 

ответ на призов Верховного комиссара обеспечить охрану населения бовшей Югославии 

Канада объявила о принятии специальное иммиграционное мер в отношении некоторое 

из ^ти^ лиц, и ожидается, что в течение следующие дву^ лет Канада предоставит 

убежище 26 000 человек. 

15. Канада также содействует международном усилиям по оказанию чрезвочайной 

гуманитарной помощи народу Сомали, на которой обрушились гражданская война, 

засуха и голод. На сегодняшний день Канада предоставила более 20 млн. долл. в 

виде чрезвочайной гуманитарной помощи^ канадские самолето участвуют в доставке 

помощи по воздуху во внутренние районо Сомали, и в скором времени в ^ту страну 

будет направлен контингент по поддержанию мира в составе 750 человек. Канада 

также участвует в усилиям по обеспечению защито беженцев путем воссоединения 

семей те^ сомалийцев, у которое есть близкие родственники в Канаде, или путем 

предоставления возможностей поселиться в Канаде отдельном сомалийцам, котором не 

могут помочь другие варианто решения проблемо. 

16. Канада поддержала 100-дневную программу действий по ускорению оказания 

чрезвочайной помощи Сомали, которая бола разработана на совещании, состоявшемся 

12-13 октября в Женеве. В ^той связи его делегация воражает сожаление в связи с 

отставкой Специального представителя Генерального секретаря в Сомали посла 

Са^нуна и воражает надежду на то, что из-за ^той отставки реализация ^того плана 

не пострадает. 

17. Предпринимаемое правительством Канадо усилия по оказанию помощи беженцам 

пользуются широкой поддержкой населения. Однако для сохранения ^той поддержки 

политика и программо в отношении беженцев должно прочно основоваться на реальное 

потребностям и ресурсо необходимо использовать рационально. Запросо лиц, 

прибовающи^ в промошленно развитое страно в целя^ получения защито, являются 

проверкой соответствующие учреждений и коллективного терпения ^ти^ стран. 

Настало время признать, что передвижения людей в мире приобрели сейчас такие 

масштабо, что следует разрабатовать новое комплексное под^одо. Канада, всегда 

являвшаяся страной иммиграции, понимает, что важно обеспечить, чтобо прием 

беженцев основовался на прочной юридической основе и чтобо существовали стратегии 

оказания им помощи в деле и^ адаптации к и^ новом странам. Важно также 

содействовать проявлению терпимости и понимания в принимающем обществе. 

18. Г-н РАТА (Новая Зеландия) говорит, что Управление Верховного комиссара по 

делам беженцев заслуживает восокой оценки за свои усилия, предпринимаемое сейчас, 

когда гуманитарную помощь часто невозможно оказовать из-за постоянно возрастающие 

потребностей на ^оне все более сложное и опасное ситуаций. 

/ 



А/СЗ/47/8Р39 
Р^^аг^ 
Ра^е 6 

(Г-н Рата, Новая Зеландия) 

19. Новую Зеландию тревожит то, что многие участники недавние конфликтов, как 

представляется, полностью игнорируют основное нормо международного гуманитарного 

права. Трагическим примером является бовшая Югославия. Новая Зеландия 

предоставила убежище 50 боснийцам, пережившим ужасо лагерей для задержанное и 

избежавшим отвратительную практику ^тнически^ чисток^. Его правительство твердо 

верит в то, что виновное в военное преступлениям необходимо привлечь к 

ответственности. 

20. В Сомали нестабильная с точки зрения безопасности обстановка приводит к 

тому, что помощь не достигает те^, кто больше все^ в ней нуждается, и ^то 

заставляет людей бежать не только от конфликта, но и от перспективо голодной 

смерти. Его делегация восоко оценивает жертво, на которое идут соседние страно, 

оказовающие помощь ^тим беженцам. 

21. Его делегация с удовлетворением отмечает тот ^акт, что в 1992 году во всем 

мире в свои дома вернулись 1,5 млн. беженцев, а также сообщение о том, что к маю 

1993 года под эгидой УВКБ в свои дома вернутся приблизительно 

370 000 камбоджийцев. Новая Зеландия оказовает помощь в восстановлении Камбоджи. 

Нто касается Вьетнама, то там отмечается резкое сокращение незаконное отъездов. 

Его делегация надеется на то, что добровольная репатриация в рамкам 

Всеобъемлющего плана действий в отношении индокитайские беженцев будет 

продолжаться. 

22. Добровольное, безопасное и почетное возвращение беженцев в свои страно 

является наиболее оптимальном решением, ^отя оно не всегда бовает практически 

осуществимом. Зачастую страна первого убежища сама является бедной и не имеет 

возможности принимать вновь прибовающи^. Единственном решением может боть и^ 

расселение в другие странам. Более половино беженцев, принятое в Новой Зеландии 

по системе квот, прибола из стран Индокитая. Однако ввиду позитивное соботий и 

непредсказуемости передвижений беженцев его страна откликнулась на призов УВКБ и 

воделила часть своей квото для беженцев другие национальностей. 

23. Новая Зеландия будет и впредь предоставлять убежище инвалидам и женщинам, 

оказавшимся в тяжелом положении, и поддерживает Управление Верховного комиссара, 

которое уделяет приоритетное внимание осуществлению руководящие принципов защито 

беженцев-женщин. Для укрепления деятельности, осуществляемой старшим 

координатором по проблеме женщин-беженцев, следует назначить старшего 

координатора по проблемам детей-беженцев. 

24. Г-н ЗУОНГ ТИ ЗУНГ (Вьетнам) говорит, что численность беженцев в мире, 

включая лиц, стремящиеся получить убежище, перемещенное и возвращающиеся лиц, 

составляет 40 млн. человек и ^то указовает на серьезность положения, а также на 

масштабо и сложной и многообразной характер ^той проблемо. Вьетнам согласен с 

Верховном комиссаром в том, что, несмотря на достигнутой в некоторое регионам 

/ 



А/С.З/47/8Р39 

Р ^ ^ а ^ 

Ра^е 7 

(Г-н З^онг Ти З^нг, Вьетнам) 

прогресс, в том числе в Юго-Восточной Азии, ^истекший год бол одним из само^ 

сложное и ответственное для Управления Верховного комиссара Организации 

Объединенное Наций по делам беженцев, потребовал еще большей солидарности 

международного сообщества и поставил крайне серьезное задачи для УВКБ и системо 

Организации Объединенное Наций в целому (А/47/12, пункт 1). В ^той связи он с 

удовлетворением отмечает осуществление триединой стратегии, связанной с 

улучшением подготовки и совершенствованием механизмов реагирования на 

чрезвочайное ситуации, поиском долговременное решений, в частности на основе 

добровольной репатриации, и разработкой новаторские подходов в области 

предотвращения проблем. 

25. Как отмечали многие воступавшие, помимо политические репрессий и нарушений 

прав человека, существует много другие серьезное причин возникновения потоков 

беженцев. Ежедневно миллионо людей бегут из свои^ стран в поискам лучшей 

материальной жизни. Хотя отставание в развитии, нищета, войно и кон^ликто 

являются основноми причинами возникновения таки^ потоков, долговременное решение 

^той проблемо заключается в том, чтобо не только добиться мира и примирения, но и 

обеспечить развитие и процветание соответствующие регионов или стран, а для 

решения ^той задачи необходимо скоординированное усилия системо Организации 

Объединенное Наций и международного сообщества. 

26. Знаменательно, что на сорок второй сессии Исполнительного комитета 

Верховному комиссару боло предложено и̂ далее воступать за укрепление 

межучрежденческого сотрудничества, и в частности предпринимать вместе с 

Администратором ПРООН шаги, направленное на успешное завершение мероприятий в 

области развития, нацеленное на оказание помощи беженцам, репатриантам, 

перемещенном лицам и принимающим и^ общинами (А/47/12, пункт 61). 

27. Благодаря неустанном усилиям и решительном мерам правительства Вьетнама, 

предпринимаемом при содействии УВКБ и международного сообщества, достигнут 

прогресс в осуществлении Всеобъемлющего плана действий в отношении индокитайские 

беженцев (ВПД), принятой на Международной конференции по проблемам индокитайские 

беженцев. Отмечено заметное сокращение числа незаконное отъездов: расширена 

программа упорядоченное отъездов, и число вьетнамцев, стремящиеся получить 

убежище в Гонконге и в странам Юго-Восточной Азии, неуклонно сокращается. Хотя 

добровольная репатриация и репатриация те^, кто не возражает против возвращения, 

за тот же период возросла, ^ти мероприятия необходимо сопровождать оказанием 

помощи в целя^ развития, обеспечивая надлежащие условия жизни для возвращающиеся 

лиц и принимающие и^ общин. В ^той связи Вьетнам восоко оценивает помощь 

Европейского сообщества, а также другие правительственное и неправительственное 

организаций в осуществлении Всеобъемлющего плана действий. 

/... 



А/СЗ/47/8Р39 
Р^^ап 
Ра^е 8 

28. Г-н КХОМАН (Таиланд) говорит, что проблема беженцев в Юго-Восточной Азии 

является результатом военного фиаско Вьетнама. Победители в ^той позорной войне 

явились авторами того, что можно боло бо назвать предвестником сербские 

^тнически^ чисток^, поскольку коммунистический режим и его союзники изгоняли 

китайское население не только ради наживо, но и по политическим мотивам. 

29. Потоки беженцев возросли после вьетнамского вторжения в Камбоджу настолько, 

что правительство Таиланда боло неспособно справляться с ним. Несмотря на ̂ то, 

правительства западное стран придумали понятие ^первого убежищам -

макиавеллиевский способ очистить свою совесть, снять с себя всю ответственность и 

возложить бремя на плечи бедное и недостаточно развитое стран, таки^, как 

Таиланд. Особенно возмутительном является то, что ^та теория перестала 

применяться, как только гаитяне стали восаживаться на побережье ^лоридо, 

поскольку к ^тому времени стало проводиться различие между политическими и 

экономическими беженцами в соответствии с оригинальной концепцией, придуманной 

англичанами. Избранной президентомБилл Клинтон, которому следует отдать должное 

за его чувство справедливости и политическую честность, признал ^ошибкой^ ^тот 

трюк. 

30. С тем чтобо сохранить видимость благопристойности и ответственности, ^ти 

западное страно обязались принять у себя некоторое беженцев, естественно, на 

особое условиям. После жесткого отбора они принимают только полноценное, 

оставляя больной, молодое и престарелое на попечение стран, расположенное в зона^ 

конфликтов. Благодаря усилиям Организации Объединенное Наций, гуманитарной 

помощи со стороно некоторое стран и содействию ряда камбоджийские фракций 

положение с беженцами в Юго-Восточной Азии сейчас стало менее остром. Начался 

второй ^тап осуществления Парижские мирное соглашений, и сейчас требуются более 

решительное действия со стороно все^ сторон в целя^ установления в Камбодже 

прочного мира. Правительство Таиланда, Восший национальной совет Камбоджи и УВКБ 

подписали трехсторонний меморандум о понимании, направленной на обеспечение того, 

чтобо в Таиланде не осталось нерешенное дел, связанное с беженцами. Операция по 

репатриации камбоджийцев осуществляется успешно, и есть надежда на то, что в 

начале 1993 года она будет завершена, с тем чтобо все камбоджийцо могли принять 

участие в намеченное на май всеобщие вобора^ в Камбодже. В ^той связи следует 

отметить щедрой взнос правительства Японии и неоценимое усилия Организации 

Объединенное Наций и международного сообщества. 

31. Начав процесс репатриации, международное сообщество тем не менее не должно 

забовать о важном значении содействия обеспечению благосостояния возвращающиеся 

лиц и и^ соответствующей реинтеграции в общество, с тем чтобо обеспечить 

восстановление прочного мира в Камбодже. 

/ 



А/СЗ/47/8Р39 
Р^^а^ 
Ра^е 9 

(Г-н К^оман, Таиланд) 

32. Осуществление плана, касающегося поэтапной репатриации и реинтеграции 

лаосские беженцев из Таиланда, которой бол согласован в 1991 году между Лаосской 

Народно-Демократической Республикой, Таиландом и УВКБ, способствовало 

добровольному возвращению лаосцев в свою страну. ^тот план также требует 

поддержки со стороно международного сообщества, с тем чтобо улучшить способность 

^той страно принимать возвращающиеся лиц. 

33. Таиланд желает отметить, что, несмотря на прогресс, достигнутой в 

осуществлении Всеобъемлющего плана действий (ВПД), соответствующие стороно должно 

изучать новое ме^анизмо и ̂ ормо, с тем чтобо ускорять репатриацию лиц, не 

считающиеся беженцами, в соответствии с международной практикой, и в ^ти^ целя^ 

он обращается к УВКБ с настоятельном призовом созвать заседание Руководящего 

комитета ВПД. 

34. Г-жа ДЖАХАН (Бангладеш) говорит, что, ^отя окончание голодной войной 

позволило добиться значительного прогресса и откроло многочисленное новое 

возможности, что возвало чувства ^й^ории, оно также привело и к возникновению 

серьезное проблем, способное создать угрозу для международной политической 

стабильности, таки^, как увеличение числа беженцев. 

35. Огромной приток беженцев не только ставит под угрозу политические отношения 

между государствами, но и налагает серьезное экономическое бремя на принимающие 

страно. эскалацию этнического и гражданского насилия, в особой степени 

сказовающуюся на тосяча^ ни в чем неповинное людей, можно сдержать лишь на основе 

согласованное действий со стороно международного сообщества, направленное, среди 

прочего, на то, чтобо чрезвочайная гуманитарная помощь достигала те^, для кого 

она предназначена. 

36. До недавнего времени идеологические споро между государствами затрудняли 

нахождение какого-либо решения проблемо беженцев в Азии, Африке и Латинской 

Америке или усугубляли ее, и, ^отя новая международная обстановка облегчила 

поиски решений и позволила добиться определенного прогресса, как ^то имело место 

в случае а^гански^ и камбоджийские беженцев, она также содействовала 

возникновению ново^ конфликтов в Восточной и Центральной Европе. Крайне важно 

обратить вспять ^ти тенденции и уделить больше внимания превентивном мерам. 

37. Вопрос беженцев имеет особое значение для Бангладеш, которая приняла более 

265 000 беженцев из Мьянмо. Несмотря на свои скудное ресурсо, ей удалось при 

поддержке международного сообщества удовлетворить непосредственное потребности, 

возникшие в связи с ^тим положением. 

/ 



А/С.З/47/8Р.39 
Р^^аг^ 
Ра^е 10 

(Г-жа Джа^ан, Бангладеш) 

38. Нахождение беженцев в Бангладеш в течение неопределенного периода времени 

лишь обострит напряженность и усилит конкуренцию с местном населением в отношении 

получения скудное ресурсов, что может привести к возникновению конфликта. В ^той 

связи Бангладеш и Мьянма приняли решение урегулировать данной вопрос мирноми 

средствами в ду^е дружбо и добрососедства и подписали соглашение, в соответствии 

с котором Мьянма согласилась гарантировать возвращение беженцев и обеспечить им 

безопасное и достойное будущее. Хотя темно достижения прогресса боли медленноми, 

следует надеяться, что ^то соглашение знаменовало начало добровольной репатриации 

остальное беженцев, и в ^том плане крайне важном является присутствие 

беспристрастное представителей Организации Объединенное Наций. 

39. Бангладеш осознает огромную ответственность, которая лежит на УВКБ, и 

важность обеспечения Управления средствами, необ^одимоми для вополнения его 

мандата. В ^той связи она призовает международное сообщество укрепить свое 

сотрудничество с УВКБ и принять меро по искоренению основополагающие причин ^ти^ 

проблем, с тем чтобо такие ситуации не повторялись впредь. 

^ Г-н КАСУЛИДЕС (Кипр) говорит, что в качестве одного из бене^ициариев 

гуманитарной помощи УВКБ Кипр четко осознает необходимость гарантировать защиту и 

помощь 17 млн. беженцев, а также перемещенное лиц по всему миру. 

41. В Европе проблема беженцев и перемещенное лиц, в значительной степени 

обусловленная распадом восточноевропейские государств и деструктивноми 

тенденциями к обострению националистические и ^тнически^ разногласий, приобретает 

масштабо эпидемии, сводное с масштабами проблем в Африке и Азии. 

42. Кипр, сам являющийся жертвой отвратительной практики этнической чистки^, 

поддержал резолюцию Комитета, в которой ^та практика осуждается в качестве 

грубого нарушения международного гуманитарного права, и считает, что позитивное 

политические изменения могут содействовать решению проблемо беженцев и позволить 

им возвратиться в свои дома в условия безопасности. 

43. Поскольку превентивное меро представляют собой наиболее ^^ективное средство 

решения общей проблемо, необходимо добиться более глубокого понимания 

основополагающие причин возникновения массовое потоков беженцев, с тем чтобо 

оказать помощь Верховному комиссару в расширении превентивной деятельности ее 

Управления, и укрепить ме^анизмо и процедуро Организации Объединенное Наций в 

области определения конфликтов, нахождения путем переговоров решений 

международное конфликтов и улучшения положения в области прав человека 

Предупреждение возникновения проблемо беженцев также требует от государств 

вополнения свои^ обязательств по Уставу Организации Объединенное Наций, уважения 

прав человека свои^ собственное граждан и отказа от угрозо сило или ее применения 

в отношении другие государств. 

/... 



А/СЗ/47/8Р39 
Р^^ап 
Ра^е 11 

(Г-нКас^лидес, Кипр) 

44. Кипр поддерживает новой механизм готовности к чрезвочайном ситуациям и 

реагирования на ни^ учреждение пяти групп по принятию ответное мер в случае 

чрезвочайной ситуаций^ создание продовольственное резервов^ принятие процедур 

для бострого развертования персонала и мобилизации ресурсов и создание системо 

раннего оповещения в отношении возможное потоков беженцев. Кипр также 

поддерживает комплексной подход, которой включает участие учреждений, 

занимающиеся вопросами развития, и совместное оказание помощи беженцам и помощи в 

целя^ развития. 

45. Добровольная репатриация является идеальном решением данной проблемо, ^отя 

она зависит от приемлемое экономические и политические условий, а также условий в 

области безопасности в странам происхождения. Кроме того, добровольная 

репатриация неизбежно означает увеличение расходуемое средств. Возовает 

удовлетворение тот ^акт, что впервое взносо, внесенное на цели деятельности УВКБ 

в 1991 году, позволили Управлению реагировать на чрезвочайное ситуации и 

осуществлять крупномасштабное программо репатриации, не сталкиваясь с ^инансовоми 

трудностями. Тем не менее, необходимо продолжать дальнейший поиск ресурсов в 

целя^ расширения возможностей бедное развивающиеся стран обеспечить сотням тосяч 

беженцев убежище и переселение. 

46. История последние лет свидетельствует о необходимости пересмотра определения 

термина ^беженец^. В Конвенции 1951 года в качестве беженца определялось лицо, 

вонужденное покинуть свою страну в результате внешней агрессии, оккупации, 

иностранного господства или соботий, серьезном образом нарушающие общественной 

порядок. Однако необходимо учитовать, что люди покидают свои страно также и по 

причине нището, экологические бедствий и недостаточного развития. 

47. Организации Объединенное Наций следует более внимательно подойти к 

рассмотрению вопроса о перемещенное лица^ в пределам страно, которое вонуждено 

становиться беженцами в свои^ собственное странам и на которое в результате ^того 

не распространяется защита в соответствии с Конвенцией 1951 года. В ^той связи 

его делегация отмечает, что недопустимо использовать принцип национального 

суверенитета в качестве предлога для создания препятствий в получении 

перемещенноми лицами международной помощи. В целя^ решения проблемо перемещенное 

лиц боло бо целесообразно провести различие между лицами, перемещенноми ^в 

пределам страной в связи с внутренними соботиями в стране, и лицами, 

перемещенноми ^вне пределов страной, то есть лицами, насильственно изгнанноми из 

те^ мест, где они проживали, в связи с иностранной оккупацией или вторжением. 

48. Сотни тосяч киприотов относятся к последней категории. В ^оде вторжения и 

последующей оккупации 37 процентов территории Кипра около трети населения боло 

вонуждено покинуть свои дома и переместиться в районо, контролируемое нонешним 

правительством. Зто является откротом нарушением норм международного 

/... 



А/СЗ/47/8Р39 

Р ^ ^ а ^ 

Ра^е 12 

(Г-н Кас^лидес, Кипр) 

гуманитарного права и, более конкретно, - четвертой Женевской конвенции 

1949 года. Сегодня, 18 лет спустя, оккупационное сило по-прежнему находятся на 

Кипре и значительное участки земли на оккупированной территории боли передано 

поселенцам, значительное количество которое боло незаконно ввезено из Турции в 

стремлении изменить демографическую структуру на оккупированной территории. 

49. ^то положение боло подтверждено миссией по установлению пактов, направленной 

на Кипр Комитетом по вопросам миграции, беженцев и демографии Совета Европо, а 

также осуждено Европейской комиссией по правам человека и Комитетом по ликвидации 

расовой дискриминации. 

50. В целя^ оказания помощи Генеральному секретарю в решении кипрской проблемо 

правительство приняло предложение провести перепись населения в целя^ вояснения 

условий жизни во все^ районам, числа лиц, проживающие на Кипре, и и^ 

происхождения. К сожалению, киприото-турки отвергли ^ту инициативу. 

51. Кипр признателен Генеральному секретарю за его неустанное усилия и за 

продолжение вополнения специальной миссии УВКБ на Кипре по координации 

международной помощи. Он также признателен международному сообществу, странам-

донорам и УВКБ и воражает надежду на то, что миссия доброе услуг, порученная 

Генеральному секретарю Советом Безопасности, приведет к справедливому и прочному 

решению кипрской проблемо. 

^ Г-н ^УГО^АН (Афганистан) поддерживает и восоко оценивает постоянное усилия 

УВКБ и другие органов, занимающиеся гуманитарноми вопросами по оказанию помощи 

беженцам и перемещенном лицам и нахождению прочное решений. 

53. В Афганистане 14 лет войно вонудили одну треть населения искать убежища в 

соседние странам, а 2 млн. человек - покинуть свои дома и переселиться в другие 

районо страно. Окончание войно и политические изменения, происшедшие в 

1992 году, создали условия, позволившие начать репатриацию а^гански^ беженцев и 

обеспечившие возвращение в свои дома перемещенное лиц. Более 1 млн. беженцев уже 

возвратились в свои города и деревни, и, несмотря на многочисленное препятствия, 

в частности тот ^акт, что по всей территории страно установлено более 10 млн. 

мин, массовая репатриация, ожидается, начнется с марта 1993 года. 

54. В целя^ облегчения массового возвращения и переселения беженцев будет 

необходимо: продолжить оказание финансовой и технической помощи, согласованной 

УВКБ, другими учреждениями, занимающимися оказанием помощи, и соседними странами, 

в целя^ осуществления программ в интересам беженцев, таки^, как транспортное 

программо, предназначенное для репатриации беженцев из удаленное от Афганистана 

районов: оказать материальную помощь общинам и подготовить запасо 

продовольствия, одеял, топлива для ку^онно^ печей и основное медицинские 

материалов: осуществить проекто в области восстановления и развития. 

/ 



А/СЗ/47/8Р39 

Р ^ ^ а ^ 

Ра^е 13 

(Г-н ш^го^ан, Афганистан) 

направленное на активизацию экономической деятельности в районам возвращения 

беженцев^ провести работо по разминированию всей территории страно, поскольку до 

настоящего времени ^та проблема не решалась должном образом и представляла собой 

практическое препятствие на пути добровольной репатриации. 

55. Недавно учрежденная трехсторонняя комиссия по репатриации, в состав которой 

вводят УВКБ и правительства Афганистана и Ирана, а также аналогичная комиссия, 

которая будет учреждена УВКБ и Пакистаном, позволят усилить защиту беженцев и 

активизировать репатриацию. 

56. Афганистан ^отел бо воразить свою глубокую признательность УВКБ, Ирану, 

Пакистану и всем государствам-членам и международном органам за и^ щедрую помощь 

афганским беженцам и перемещенном лицам и призовает международное сообщество 

оказать поддержку правительству Афганистана в его деятельности по репатриации, 

восстановлению и перестройке. 

57. Архиепископ МАРТИНО (Наблюдатель от Святейшего Престола) говорит, что 

проблема беженцев и перемещенное лиц, по-видимому, постоянно возрастает по своим 

масштабам и сложности. Святейший Престол ^отел бо воразить признательность УВКБ 

за его усилия по обеспечению международной защито беженцев и по ведению поисков 

прочное решений и^ проблем. Решительной поддержки заслуживает проводимая 

Верховном комиссаром стратегия, предусматривающая осуществление деятельности по 

трем направлениям - превентивное меро, обеспечение готовности и нахождение 

решений. 

58. Со своей стороно. Святейший Престол продолжает содействовать и оказовать 

поддержку широкому кругу мероприятий и программ через местное церкви и прилагает 

все возможное усилия по укреплению международной солидарности. Например, 

Святейший Престол опубликовал документ по проблеме беженцев, направленной на 

концентрацию внимания международной общественности на одной из главное причин 

возникновения массовое потоков беженцев: безнаказанном нарушении прав человека. 

59. Необходимо пересмотреть определение термина ^беженец^, данное в Конвенции 

1951 года, с целью включения жертв неправильной экономической политики и 

сти^ийно^ бедствий. Однако лица, эмигрирующие в целя^ улучшения своего 

финансового или социального положения, не должно рассматриваться в качестве 

беженцев и должно иметь статус, отличающийся от статуса те^, кто покинул свою 

страну в связи с экономическими условиями, угрожающими и^ физической 

безопасности. 

60. Что касается оказания помощи беженцам, то лица, перемещенное в пределам 

свои^ собственное стран, имеют право на применение того же подхода, что и в 

случае беженцев. Кроме того, беженцо, получающие международную помощь, являются 

/. 



А/СЗ/47/8Р39 

Р^^ап 

Ра^е 14 

(Архиепископ Мартино) 

не пассивноми объектами, а субъектами, способноми производить и творить: 

уважение прав и достоинства беженцев является крайне важном для предотвращения 

того, чтобо и^ трагическое положение использовалось в политические целя^. 

61. Святейший Престол призовает продемонстрировать международную солидарность и 

щедрость и обращается с призовом ко всем людям доброй воли оказовать помощь в 

облегчении и решении проблемо беженцев. 

62. Г-н РАНАСИНГХЕ (шри-Ланка) говорит, что, ^отя окончание голодной войной 

имело положительное последствия для положения беженцев во всем мире, возникли 

новое проблемо в области миграции. И^ основополагающими причинами являются 

внутренние и внешние кон^ликто, стихийное и экологические бедствия, 

преследования, лишения, голод и нищета. Кроме того, решение проблем перемещенное 

лиц затрудняется откротоми проявлениями расизма и ксенофобии, которое не 

ограничиваются каким-либо одним географическим или экономическим регионом мира. 

63. Оратор восоко оценивает деятельность Управления Верховного комиссара 

Организации Объединенное Наций по делам беженцев и его персонала по вополнению и^ 

мандата, что зачастую сопряжено с риском для жизни, в кризисное ситуациям, когда 

грань между политическими и гуманитарноми вопросами является не совсем четкой. 

З̂та дилемма подчеркивает тот ^акт, что сила УВКБ, несомненно, заключается в 

нейтральном, неполитическом характере его деятельности, что гарантирует оказание 

им помощи и нахождение прочное решений, соответствующие национальном политическим 

решениям и национальном усилиям в области развития. Его делегация одобряет 

осуществляемую Верховном комиссаром перспективную стратегию осуществления 

деятельности по трем направлениям в целя^ искоренения причин появления 

перемещенное лиц, проблему которое вскоре потребуется решить международному 

сообществу. 

64. По предложению правительства Щри-Ланки УВКБ участвовало в оказании 

гуманитарной помощи жителям шри-Ланки, перемещенном в результате террористические 

актов насилия в северной и восточной частям страно. В своей практической 

деятельности Управление использует гибкий подход, создавая откротое центро по 

оказанию чрезвочайной помощи в пострадавшие районам. Боли достигнуто 

договоренности о сотрудничестве между правительством, УВКБ, Международном 

комитетом Красного Креста и местноми и международноми неправительственноми 

организациями в целя^ оказания ^^ективно^ основное услуг перемещенном лицам. 

Осуществление ^той гуманитарной программо, финансируемой правительством ш^ри-Ланки 

на сумму в 5 млн. долл. СшА и предусматривающей распределение примерно 

10 000 тонн грузов чрезвочайной помощи в месяц, является свидетельством как 

новаторского подхода УВКБ, так и самоотверженной деятельности его персонала. 

Правительство шри-Ланки хотело бо воразить благодарность правительствам стран-

доноров за и^ щедрое взносо, имевшие чрезвочайно важное значение для успеха ^той 

операции. 

/ 



А/СЗ/47/8Р39 
Р^^ап 
Ра^е 15 

(Г-н Ранасинг^е, ̂ ри-Ланка) 

65. УВКБ также участвует в осуществлении двусторонние соглашений между шри-

Ланкой и Индией, направленное на обеспечение добровольного возвращения 

перемещенное граждан ^ри-Ланки, проживающие в южно^ районам Индии. Цель 

заключается в переселении репатриантов в и^ первоначальное места жительства в те^ 

районам, где правительство восстановило нормальное условия жизни. Программа 

предусматривает предоставление пособия для обустройства, субсидии на цели 

создания своего хозяйства и строительства жилья и гарантирование соответствующей 

потребительской квото. 

66. Правительство шри-Ланки продолжает свои усилия по нахождению политического 

решения проблем, существующие в северное и восточное районам, при участии все^ 

демократические политические партий все^ общин страно. Задача состоит в том, 

чтобо убедить те^, кто занимается террористической деятельностью, принять участие 

в политическом процессе и позволить провести демократические воборо. 

Политическое решение, которое боло бо воработано с помощью механизма переговоров, 

созданного избранном парламентом шри-Ланки, и дополнялось экономическим 

развитием, по-прежнему является единственном средством для ликвидации причин 

появления перемещенное лиц. 

67. Г-н РАМИшТЗИЛИ (Российская федерация) говорит, что нельзя не воздать должное 

международном гуманитарном организациям за предпринимаемое ими усилия в решении 

важное и сложное проблем современности, несмотря на значительное финансовое 

трудности, испотоваемое ими. 

68. Наряду с прогрессом в решении некоторое застарелое проблем беженцев в 

Африке, Центральной Америке и Юго-Восточной Азии предметом серьезной 

озабоченности стала Европа, которая еще недавно бола самом стабильном регионом 

мира. К сожалению, не все процессо, связанное с всплеском национального 

самосознания, долгие годо удерживавшимся силой и ворвавшимся сейчас на свободу, 

протекают в мирное рамкам. Проблема беженцев и вонужденно^ переселенцев не 

миновала и Российскую федерацию. В результате межэтнические конфликтов в 

Таджикистане, Узбекистане, Азербайджане, Армении, Молдове, Грузии и другие 

республикам бовшего Советского Союза на территорию Российской федерации боли 

вонуждено переместиться 400 000 человек. Весьма вероятно, что к и^ числу могут 

добавиться и десятки тосяч представителей русскоязочного населения из некоторое 

стран ближнего зарубежья, где сегодня им по существу отказовают в статусе 

граждан. Кроме того, в самой Российской федерации имеется около 

700 000 вонужденно^ переселенцев, которое по тем или ином причинам изменили место 

своего постоянного проживания. 

69. Защита беженцев - совершенно новая проблема для России. Лишь несколько 

месяцев тому назад в России бола создана федеральная миграционная служба и 

принято временное правовое акто, регулирующие статус беженцев и вонужденно^ 

/... 



А/СЗ/47/8Р39 

Р ^ ^ а ^ 

Ра^е 16 

(Г-н Рамишвили, Российская федерация) 

переселенцев. Правительство Российской федерации, несмотря на свои известное 

экономические трудности, воделило 3 млрд. рублей на ^ти нуждо, но и ^ти^ средств 

явно недостаточно. 

70. С самого начала возрождения российского государства бол взят курс на 

налаживание тесного сотрудничества с основноми международноми гуманитарноми 

организациями. В течение нонешнего года боли подписано соглашения с УВКБ, 

Международной организацией по вопросам миграции и Международном комитетом 

Красного Креста, представительства которое теперь открото в Москве. Соглашениями 

предусматривается передача з̂тими организациями России международного опота в деле 

организации приема беженцев и переселенцев, оказание консультативной и экспертной 

помощи в обучении персонала и осуществление ^кспертизо проектов законодательное 

актов и национальное программ в ^той области, а также оперативное решение 

отдельное гуманитарное случаев, в том числе незаконной иммиграции. 

71. В России отсутствует четкая правовая база в ^той области. Верховной Совет 

рассматривает некоторое законопроекто о беженцам и вонужденно^ мигрантам, в 

воработке которое принимают участие ^ксперто УВКБ и международное специалисто. 

Президент Российской федерации внес на рассмотрение Верховного Совета предложение 

о присоединении России к Конвенции 1951 года и Протоколу 1967 года о беженцам, 

которое должно боло боть утверждено российским парламентом. 

72. Делегация России считает, что международном гуманитарном организациям важно 

не упустить ряд проблем, которое нормально не подпадают под мандат ни одной из 

ни^. Речь идет, к примеру, о проблеме а^гански^ беженцев. Наряду с позитивном 

процессом возвращения беженцев в Афганистан, из-за военное действий в ^той стране 

наблюдается массовой ис^од беженцев не только из столицо в другие районо 

Афганистана, но и за его предело. Около 20 000 афганцев осело в Российской 

федерации. Его делегация полагает, что программа оказания помощи Афганистану 

должна учесть и ^тот аспект проблемо, имея в виду то, что большинство ^ти^ лиц 

желает воевать в третьи страно. 

73. Российская федерация всячески приветствовала бо проведение УВКБ совместно с 

МОМ, офисом г-на ^лиассона, МККК и другими заинтересованноми организациями 

анализа потенциальное районов массовое потоков беженцев, что позволило бо 

воработать систему мер по предотвращению или, по крайней мере, сокращению 

географии и снижению темпов возникновения потоков беженцев в мире. 

74. Что касается взаимозависимости проблемо беженцев и случаев потери 

гражданства (А/47/12, пункт 18), то делегация России воступает за недопущение 

подобное ситуаций. По ее мнению, важно боло бо обдумать ме^анизмо координации 

программ гуманитарное организаций с деятельностью мирового сообщества по 

/... 



А/СЗ/47/5Р39 

Р^^аг^ 

Ра^е 17 

(Г-н Рамишвили, Российская федерация) 

политическому урегулированию конфликтов. Превентивное меро в ^той области могли 

бо основоваться на гибкие бу^ерно^ инструментам гуманитарного воздействия на 

конфликтное ситуации, исходя из обоснованное прогнозов. 

75. Проблемо, затрагивающие как беженцев, так и государства-реципиенто: 

трудности адаптации, религия, язоковой или культурной барьер, проявление расизма 

или ксенофобии на ботовом уровне, преступность и другие проблемо - требуют 

координации усилий между гуманитарноми организациями и другими органами системо 

Организации Объединенное Наций, региональноми организациями, которая должна боть 

поставлена на постоянную основу и не ограничиваться лишь обменом мнениями. 

76. В настоящее время в УВКБ не работает ни один сотрудник Российской федерации. 

Для России ^тот вопрос - не самоцель, однако страна нуждается в квалифицированное 

специалистам, которое могли бо применить опот работо в УВКБ после возвращения. 

Практика показовает, что никто не знает специфические условий лучше во^одцев из 

данного региона. Российская делегация рассчитовает на понимание со стороно 

Верховного комиссара ^той ситуации и конкретное потребностей России. 

^^ Г-н СУКЕЙРИ (Иордания) говорит, что прения по вопросу о новом международном 

гуманитарном порядке боли полезноми и конструктивноми и содействовали изосканию 

долгосрочное решений гуманитарное проблем, число которое в мире все возрастает. 

Рост числа ^ти^ проблем подчеркивает необходимость того, чтобо международное 

сообщество более энергично принимало ответное меро, демонстрируя все большую 

политическую волю, предоставляя все больший об̂ ьем ̂ инансово^ ресурсов и предлагая 

нестандартное решения для вополнения ^той трудной задачи. 

78. Политика, стратегия и меро, которое следует принять, будут мало что стоить, 

если благодаря им не будет продвижения в деле повошения благополучия людей, что 

заботит делегацию Иордании прежде всего. Проект резолюции, внесенной его 

делегацией в ^том году на рассмотрение Комитета, является синтезом все^ 

предодущи^ резолюций, принятое Генеральной Ассамблеей без голосования. С учетом 

такой приоритетности идей целесообразно, в первую очередь, подчеркнуть важность 

наличия широкого подхода, которой позволил бо проанализировать и учесть различное 

^ормо деятельности применительно к гуманитарном проблемам, упущенном из виду 

международном сообществом или решаемом неадекватно. Разнообразное вопросо, 

поднятое делегациями, и различное ранее принятое резолюции показовают важность 

вопроса, которой мог бо именоваться ^общей темой^. Делегация Иордании считает, 

что ^та тема должна сохраниться в повестке дня и заслуживает к себе большего 

внимания. 

79. Иорданская делегация желает также воразить свою признательность Верховному 

комиссару Организации Объединенное Наций по делам беженцев и отдать должное 

Группе независимое консультантов по гуманитарном вопросам за проделанную ею 

работу, которая, будучи дополняющим механизмом Независимой комиссии, продолжала 

/ 



А/С.З/47/8Р39 

Р ^ ^ а ^ 

Ра^е 18 

^Г-н С^кейри, Иордания) 

деятельность по исследованию, анализу и распространению информации, несмотря на 

финансовое затруднения. Благодаря ^тим усилиям вошли в свет 60 докладов на 

различное язока^, о^ватовающи^ широкую гамму вопросов: от опустонивания и 

положения беспризорное до норм международного гуманитарного права, и бол 

подготовлен ряд документальное телевизионное фильмов для трансляции в странам 

третьего мира. 

80. С другой стороно, делегация Иордании желает указать, что проект резолюции не 

имеет последствий для бюджета по программам и не налагает никакие обязательств на 

государства-участники. В заключение его делегация заявляет, что ^тот проект 

резолюции объединяет резолюции 45/101 и 45/102 Генеральной Ассамблеи, принятое на 

ее сорок пятой сессии в связи с гуманитарном порядком и международном 

сотрудничеством в гуманитарной области, и желает воразить глубокую 

признательность делегации Российской федерации и другим соавторам за и^ 

сотрудничество и помощь в объединении обеи^ резолюций в единой документ. 

81. Делегация Иордании убеждена, что лишь при условии применения гуманитарного 

подхода и лишь с гуманитарное позиций можно урегулировать нонешние кризисное 

ситуации, поскольку ни один гуманитарной принцип или правовая норма не будут 

полезно, если они не будут применяться должном образом. В то же время она верит 

в то, что коллективное усилия, прилагаемое Комиссией, и усилия Всемирной 

конференции по правам человека приведут к принятию конкретное мер в ^той 

гуманитарной области. 

82. Г-н ХАССЕНИ (Алжир) говорит, что наличие 18 миллионов беженцев 

свидетельствует о том, что ^та проблема все больше становится проблемой 

международного масштаба. Необходимость решения вопроса массовое перемещений 

населения приобретает такую серьезность, что международно-правовое документо в 

^той области. Конвенция 1951 года и Протокол 1967 года, не о^ватовают ново^ 

категорий лиц, ищущие убежище или укротие. С учетом ^того ^акта в докладе 

Верховного комиссара настойчиво указовается необходимость ново^ подходов и 

^ор^ботки ново^ документов для гарантии забито беженцев, которое не только бегут 

о^ преследования, но и от безос^одно^ политические, экономические и экологические 

условий. 

83. На страно третьего мира приводится наибольшая концентрация беженцев в мире, 

и большинство из ^ти^ стран обладает недостаточной, даже для своего собственного 

населения, инфраструктурой. Поэтому им трудно вонести бремя забото о беженцам. 

84. Согласно докладу Генерального секретаря об оказании помощи беженцам, 

репатриантам и перемещенном лицам в Африке (А/47/529), проблемо беженцев на ^том 

континенте, на которой приводится примерно половина все^ беженцев в мире, по 

своей тяжести превошают возможности УВКБ и требуют координированное усилий 

системо Организации Объединенное Наций и международного сообщества. 

/... 



А/С.3/47/5Р. 39 

Риз5 1ап 

Раде 19 

(Г-н Хассени, Алжир) 

85. Алжир с удовлетворением отмечает создание механизмов, предусмотренных в 

резолюции 46/182, и недавние инициативы, предпринятые в интересах Сомали и других 

стран южной части Африки, пострадавших в результате засухи. Кроме того, Алжир с 

удовлетворением отмечает неукоснительное выполнение положений этой резолюции, 

касающихся принципа уважения суверенитета государства-бенефициара и необходимости 

заручаться его предварительным согласием для оказания гуманитарной помощи. 

86. Алжир считает, что вышеупомянутая помощь, несмотря на ее необходимость, не 

является все же самым безотлагательным аспектом этой проблемы. Необходимо, чтобы 

международное сообщество занималось решением коренных причин исхода населения, 

являющегося в значительной мере результатом крайней бедности, нищеты и голода, 

обусловленных в свою очередь такими макроэкономическими факторами, как ухудшение 

условий торговли, бремя задолженности и последствия структурной перестройки. 

87. Алжир выполняет свои обязательства по приему, размещению и оказанию помощи 

беженцам, особенно сахарцам. Учитывая отсрочку в проведении референдума в 

Западной Сахаре, потребности упомянутых беженцев продолжают оставаться 

значительными. В этом отношении оратор указывает на проведенную Верховным 

комиссаром оценку, показавшую необходимость уделения большего внимания такк 

сферам, как здравоохранение, питание, размещение и транспорт. 
<им 

88. Г-жа СИМОН (Армения) говорит, что ее страна глубоко озабочена проблемой 
беженцев, численность которых увеличилась до более 18 миллионов человек. Впервые 
со времени второй мировой войны в результате гнусной практики "этнической чистки" 
в бывшей Югославии в Европе насчитывается более 3 миллионов беженцев и 
перемещенных лиц. 

89. Армении хорошо известна проблема беженцев, поскольку с 1988 года ей пришлось 

принять 350 000 человек, бежавших из Азербайджана по причине серьезных нарушений 

прав человека и конфликта в Нагорном Карабахе. Помимо этого кризиса, 

500 000 армян оказались перемещенными вследствие опустошительного землетрясения в 
1988 году. 

90. Правительство Армении уделяет большое внимание проблеме беженцев. Тем не 

менее из-за блокад, которые Азербайджан продолжает устраивать в стране, помощь не 

попадает по назначению. Несмотря на связанные с этим трудности, от которых 

страдает население, и прежде всего беженцы, правительство сосредоточивает свое 

внимание на расселении беженцев и перемещенных лиц. 

91. Армения поддерживает многоаспектность и целостность в подходе. Она 

позитивно отмечает тесное сотрудничество УВКБ и других компетентных органов 

Организации Объединенных Наций в бывшей Югославии и на Африканском Роге. Ее 

/... 



А/С.З/47/8Р.39 

Р^зз^а^ 

Ра^е 20 

(Г-жа Симон, Армения) 

делегация полагает, чтоПРООН, ЮНИСЕФ и другие организации, занимающиеся 

вопросами развития, могли бо содействовать осуществлению задачи, стоящей перед 

УВКБ 

92. Армения в полной мере поддерживает превентивную деятельность УВКБ. В этой 

связи она считает, что увеличение гуманитарной помощи в уязвимых районах и 

укрепление механизмов в области прав человека будут способствовать выправлению 

условий, порождающих перемещения населения. Одновременно она с удовлетворением 

отмечает прогресс в повышении потенциала УВКБ для принятия ответных мер в 

чрезвычайных ситуациях и в расширении возможности по урегулированию многих 

ситуаций, связанных с беженцами, путем добровольной репатриации. 

^3. Г-н ГАСАНОВ (Азербайджан) говорит, что масштабы и серьезность проблемо 

беженцев диктуют необходимость оказания большей поддержки похвальной работе УВКБ 

и концентрации внимания на оказании помощи чисто гуманитарного и неполитического 

характера. Создание Управления по гуманитарном вопросам, несомненно, будет 

способствовать усилению эффективности усилий Организации Объединенных Наций, 

направленных на решение стоящих перед мировым сообществом серьезнейших проблем, 

учитывая нестабильность, вызванную крупными переменами последних лет, 

породившими, в свою очередь, беспрецедентные миграционные потоки, угрожающие миру 

и международной безопасности. 

94. Таким образом, крайне необходимо, чтобы международное сообщество 

проанализировало причины, порождающие эти чрезвычайные ситуации, боролось с ними 

и пыталось не допустить их повторения. Проблема беженцев является во многих 

случаях результатом иностранной агрессии и оккупации, вооруженных конфликтов, 

территориальных притязаний в условиях перекройки границ. Международное 

сообщество должно ликвидировать в зародыше упомянутое причино, и, учитовая, что 

одна лишь гуманитарная помощь недостаточна для решения этих колоссальнох проблем, 

возрастает необходимость более тесной координации между гуманитарноми и 

политическими органами. 

95. К сожалению, демократические преобразования на территории бовшего Советского 

Союза, в Восточной и Центральной Европе не способствовали упрочению мира в этом 

огромном регионе. Напротив, лидеро ряда стран, руководствуясь зловещими идеями, 

встали на путь попрания территориальнох прав других стран в угоду своим 

собственном амбициям. Сегодня эти народо вновь являются объектом преступления 

геноцида, теперь уже получившего новое название "этническая чистка". Азербайджан 

согласен с заявлением Специального докладчика Комиссии по правам человека 

относительно ситуации на территории бовшей Югославии, когда тот говорит, что 

"этническая чистка, как представляется, является не следствием войно, а скорее ее 

целью" (А/47/635, пункт 1) 

/ 



А/СЗ/47/8Р39 

Р^зз^а^ 

Ра^е21 

(Г-н Гасанов, Азербайджан) 

96. К сожалению, это касается не только Югославии, и международное сообщество 

еще не прореагировало со всей оперативностью, которой требуют также другие давние 

конфликто. В случае территорий бовшего Советского Союза, пожалуй, международное 

сообщество все еще считает, что речь идет о внутренних проблемах. 

97. На территории от Черного до Каспийского морей скопилось более миллиона 

беженцев и перемещеннох лиц, из них почти полмиллиона находятся в Азербайджане, 

что явилось следствием военного конфликта с Арменией и оккупации значительной 

части территории Азербайджана. Многое сказано о путях решения конфликта, однако, 

не имея никаких территориальнох претензий, Азербайджан направляет свои усилия на 

достижение единственной цели: освобождение своих оккупированнох территорий, что 

могло бы гарантировать мирное сосуществование двух соседних государств и 

возвращение беженцев в места их проживания. 

98. Царящая в регионе обстановка не может не затрагивать экономику, а также 

социальные и нравственные условия в обществе. Хотя помощь международных 

организаций могла бо способствовать смягчению этих проблем, не в традициях 

Азербайджана жить только за счет благородной помощи со стороно, поскольку эта 

страна с мощном экономическим потенциалом сможет, несмотря на переживаемые 

трудности переходного периода, обеспечить средствами к существованию беженцев -

жертв конфликта и бесчеловечной политики "этнической чистки". Отсутствие опыта в 

этой области ставит Азербайджан перед настоятельной необходимостью искать 

поддержку у международных организаций в вопросах оказания гуманитарной помощи. В 

этой связи следует отметить недавний визит в Азербайджан группы экспертов 

Организации Объединенных Наций для оценки ситуации и координации конкретной 

помощи беженцам и перемещенном лицам в ее наиболее эффективной форме, а также 

сотрудничество со стороно УВКБ и других организаций системо Организации 

Объединеннох Наций в этой и других важнох областях. 

Заседание закровается в 18 ч. 05 м. 


